P do-

<sup>x</sup> Motheim Inst. Hist. Eccles. Sacra. XI. part. 2. cap. 2. pag. 356.

## SECTIO I.

*dovolum Pium* sribit, Episcopis baculo seu pedo tradito ius fruendi bonis Ecclesiarum concessisse<sup>1</sup>. *Humbertus Cardinalis Otonis M.* Imperio hanc consuetudinem invalidisse tradidit. Et, puto, non multum abest a vero, et si varias doctrinam hominum de origine investiturae sententias non ignorem.

SCHOL. De origine huius consuetudinis eiusque legitimo usu, ex instituto commentarii sunt Lud. Thomasinus tom. 2. lib. 2. cap. 38. et 47. seqq. Natalis Alexander in *Histor. Eccles. Sacre XI. dissert. 4.* Card. Noris *Istoria delle investiture delle dignità Ecclesiastiche*, quae post doctissimi viri obitum Mantuae ann. 1741. edita est. Christ. Lupus in *dissert. de regia Antistitutum nominatione, et de laice Antistitutum investitura* tom. 4. oper. et Henr. Melibom. de iure investiturae Episcopalis, quae commendatio extat tom. 3. script. rer. Germ.

## §. LXXXIX.

Quis enim primus impugnavit?

Episcoporum ista atque Abbatum per annuli et baculi traditionem inauguratio, duabus maxime de causis offendebat plerosque. Primum, quod per eam antiquo iure eligendi penitus suppresso, potestas Episcopos et Abbes constituendi ad solos Imperatores revocaretur: deinde, quod sacrae potestatis insignia, baculus nimirum et annulus, laicis et manibus recipiuntur. Quod quidem ex opinione aetatis sacrilegio proximum habebatur. Sic enim baculus et annulus pastoralis muneric esse insignia putabantur, ut qui haec conferret, et minus ipsum conferre haud dubie existimaretur. Accedebant ad haec, simoniacae beneficiorum nundinationes, qua praeceps infamia laborare *Henrici Imp.* aula credebatur. Ac ceteri tamen qui

<sup>1</sup> Hist. Eccles. lib. 1. cap. 32. et 39. F. Papenbroch. in AG. SS. tom. 1. Febr. pag. 537.

## CAPVT IV.

qui ante *Gregorium* fuerunt Pontifices, simoniam damnasse contenti, investituras intactam reliquerunt. *Gregorius* vero rem validius agendam ratus in Concilio Romano ann. 1075. primum quidem familiares quosdam Caesaris, quorum in vendenda sacerdotiis potissimum uti consilii dicebatur, nonnullos praeterea Germanias atque Italias Episcopos a communione sacerorum removit; tum lege perpetua edixit: *Vi quicunque Episcopatum vel Abbatiam conferret, vel de manu aliquis laicae personae investituras recipere, anathema pleretur.*

SCHOL. Conf. Pagius in *Critica ad ann. 1075.* Card. Noris cit. oper. pag. 39.

## §. XC.

Quo eventu?

Sentiebat *Henricus*, se potissimum hoc telo peti. Et is quidem in venumdandis Episcopatibus ab se peccatum esse non negabat: Spondebat etiam, fore, ut hoc vitium ex aula sua exesse inberetur; sed potestatem conferendi praefaturas, et iunctam huic potestati investituras a Majoribus ad se transmissam, ni dimitteret, nullo se modo induci passus est. *Gregorius*, qui non ignorabat per multos esse Germaniae Principes, cum primis Saxones, Henrico parum faventes, percommendam hinc oblatam sibi putans occasionem augendae Pontificiae auctoritatis, Imperatorē novo ausi, per legatos, Romanam ad certum diem evocat, ut in concilio de criminibus, quorum reus ageretur, causam dicaret. Quo mandato *Henricus*, ut erat Princeps perfervidae indolis, vehementer commotus, coacto Wormatiae Episcoporum Germaniae conventu. *Gregorium* de multis delictis accusatum Pontificio mune re indignum pronuntiavit. *Gregorius* vicissim, quid de se actum sit in Germania, per nuntios factus certior, Regem regno simul ac sacris interdixit, iurisque iurandi